
 

 

 

Ofício Nº 044/2025                                                  Astorga-PR, 23 de junho de 2025. 

 

Prezado Secretário, 

 

Solicitamos a aquisição de um novo projetor multimídia para o anfiteatro 

do Centro Cultural Edith Paulino Cabral Krauss. Atualmente o projetor instalado no 

local, encontra-se tecnicamente obsoleto e com desempenho incompatível com as 

necessidades operacionais do espaço, comprometendo a eficiência na realização de 

atividades artísticas, acadêmicas, administrativas e institucionais que dependem da 

projeção de conteúdos visuais em alta qualidade. 

O equipamento em uso apresenta resolução limitada, baixo índice de 

lumens (brilho insuficiente para ambientes amplos), reprodução de cores imprecisa, 

além de constantes falhas operacionais. Esses fatores têm causado prejuízos 

recorrentes à fluidez das apresentações e à experiência do público. 

Considerando o porte e a importância do anfiteatro como espaço de 

realização de eventos do município, institucionais, palestras, conferências e reuniões 

técnicas, torna-se imprescindível a substituição do projetor por um modelo de 

tecnologia atualizada. Recomenda-se a aquisição de um equipamento com resolução 

mínima Full HD (1920x1080), brilho superior a 4.000 lumens ANSI, contraste elevado 

e múltiplas opções de conectividade, com vida útil de lâmpada ou fonte de luz 

prolongada (laser ou LED), além de recursos de correção automática de imagem e 

alinhamento. 

A troca do projetor visa garantir a adequada infraestrutura audiovisual do 

ambiente, proporcionando qualidade de imagem e compatibilidade com os padrões 

tecnológicos vigentes, assegurando a continuidade e a excelência das atividades 

desenvolvidas no local. 

O equipamento será adquirido com recursos do governo federal, 

via Ministério da Cultura – MINC, por meio da Política Nacional Aldir Blanc - 

PNAB, instituída pela a Lei 14.399/2022, regulamentada pelo Decreto 

11.740/2023, que tem como objetivo fomentar a cultura em âmbito nacional ao 

apoiar todos os estados, o Distrito Federal e os municípios brasileiros. 

A aquisição será realizada por meio do regime de pequenas 

compras e prestações de serviços de pronto pagamento, conforme estabelece 

o Decreto Municipal nº 131/2024. Cabe ressaltar que o prazo para utilização dos 

recursos da PNAB encerra-se em 30 de junho de 2025, o que inviabiliza, neste 



 

 

 

momento, a realização de um processo licitatório completo, dada a urgência 

imposta pelo limite temporal. 

Destaca-se ainda que o Departamento de Cultura e Turismo não 

conseguiu encaminhar este processo anteriormente, pois aguardava a 

homologação da Dispensa de Licitação nº 10/2025, referente à manutenção do 

palco e à substituição das portas de emergência do anfiteatro do Centro Cultural 

Edith Paulino Cabral Krauss. A homologação ocorreu em 12 de junho de 2025, 

momento em que foi possível definir o valor da prestação de serviço e apurar a 

sobra dos recursos disponíveis, viabilizando a presente aquisição. 

 Desta forma, solicito a autorização para a compra do item especificado 

na tabela abaixo: 

 

Item Descrição/Especificação Unid. Quant. 

1 PROJETOR LASER ACIMA DE 4000 LUMENS – WXGA 
ISO/ANSI. 
CARACTERÍSTICAS 
- Produto original, novo de primeiro uso e em linha de 
produção. 
- Fonte Luminosa: Deverá ser do tipo LASER. 
- Projetor deve possuir potência mínima de 4.000 lumens 
certificados nos padrões ANSI ou ISO.  
- Interface HDMI: Deverá possuir no mínimo 2 (duas) 
conexão HDMI. 
- Interface VGA (entrada): Deverá possuir no mínimo 1 (uma) 
conexão VGA/RGB DB15. 
ACESSÓRIOS 
- Controle Remoto: Deverá possuir controle remoto. 
- Cabo de Força: Deverá acompanhar cabo de energia no 
novo padrão NBR 14136. 
- Pilhas: Deverá acompanhar as pilhas necessárias para 
funcionamento do controle remoto.  

Unid. 1 

 

Conforme os orçamentos em anexo, a empresa: TK- INFORMÁTICA, 

com CNPJ 30.407.729/0001-48 e razão social Renato Alves 30407729, apresentou 

o menor preço. Agradecemos antecipadamente pela atenção dedicada a esta 

solicitação e aguardamos vosso retorno a este pedido. 

Respeitosamente, 

 
 

HAROLDO JUNNIOR ZAFALON 
Diretor do Dep. de Cultura e Turismo 

Ilmo. Senhor 
Emerson Fabio Pelosi 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Astorga-PR 



SOLUTIONSHOP PRODUTO TECNOLOGIA LTDA
Rodovia Governador Mário Covas, Nº 3979, KM268, Sala Cont .10

29162-703 - Serra, ES
Telefone: (19) 3495-1807

CNPJ: 08.404.193/0002-39

Proposta Nº 419

Para

MUNICIPIO DE ASTORGA
CNPJ: 75743377000130,
Avenida Dr Jose Soares Azevedo, 48, Centro
86730000 - Astorga, PR
Fone: (44) 99839-6760, Celular: (44) 99839-6760, culturaeturismoastorga@gmail.com

Número da Proposta 419

Data 05/06/2025

Vendedor(a): Kleber Silva

Aos cuidados de: Carol

Itens da proposta comercial

Descrição do produto/serviço Código Un Qtd. Preço un. Preço total

PROJETOR LASER POWERLITE L210W V11HA70020 Un 1 10.990,00 10.990,00

Nº de Itens Soma das Qtdes Total outros itens Total dos itens Frete Total da proposta

1,00 1 0,00 10.990,00 0,00 10.990,00

Condições comerciais

Pagamento: à vista 

Entrega: CIF

Validade da proposta: 7 dias

Att, Kleber Silva - Tel: (19) 3495-1807

Departamento de vendas

Bling - Proposta Comercial https://www.bling.com.br/relatorios/orcamento.impressao.php

1 of 1 05/06/2025, 16:42





TK Informática 
 

TK INFORMÁTICA, Av. Presidente Getúlio Vargas N.º 292 - Sala 1, Astorga - PR, WathsApp (44) 99887-6344, Fixo (44) 
3134-2222.  

 

  

Orçamento 

 

PROJETOR OPTOMA LASER DLP ZW350E 4000 LUMENS 
 

TOTAL A VISTA .......................................................................................... R$ 8.599,00 

 

• Orçamento válido por 5 dias úteis. 

• Garantia de 2 anos direto com o fabricante. 

 

 

 

 

 

 

____________________________ 

TK Informática 

CNPJ: 30.407.729/0001-48 



N O T A  D E  E M P E N H O

AV. DR. JOSE SOARES DE AZEVEDO, 48   CENTRO   (044)3234-8700  -  CEP 86730-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTORGA

Estado do Paraná  - 75.743.377/0001-30

Página   1 / 124/06/2025Data:Ordinário11298 / 2025Nº do Empenho:

C.N.P.J.:

Endereço:

Credor:

Comercial: Presidente Getúlio Vargas, 292 -  -  C.E.P. 86730000  -  ASTORGA PR  -  PR

30.407.729/0001-48 Insc. Est.:

15570 - RENATO ALVES

Dotação Inicial

30.000,00
Saldo Anterior Valor Saldo Atual

2.568,97 27.431,03

06.

06.009.

Orgão:

Unidade:

Função:

Sub Função: 

Desp.:

Projeto/Ativ.:

33 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO00Elemento Desp.

Programa:

30.000,00

/

Dispensavel

Nº Licitação.........: /

Tipo de Licitação: 

Processo..............:

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

13 Cultura

11063Transferências da Política Nac Aldir Blanc de Fomento à Cultura -11063

1448Reduzido:

F.  de Recurso: 

392 Difusão Cultural

0014 CULTURA E TURISMO. ABRANGÊNCIA E TRANSFOR.  PARA O DESENV

2099 ATIVIDADES DE FOMENTO À CULTURA - LEI ALDIR BLANC.

Nat. Despesa: 4.4.9.0.52.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Despesa com aquisição de um novo projetor multimídia para o anfiteatro do Centro Cultural Edith 
Paulino Cabral Krauss. O equipamento será adquirido com recursos do governo federal, via 
Ministério da Cultura – MINC, por meio da Política Nacional Aldir Blanc - PNAB, instituída pela 
a Lei 14.399/2022, regulamentada pelo Decreto 11.740/2023. Fonte: 11063

JUSTIFICATIVA:

Nº NAD: 11346 / 2025  

Nº Solicitação:12086  / 2025 

VLR. TOTALVLR. UNITÁRIOUN ESPECIFICAÇÃOQTDITEM

1 2.568,972.568,9700PROJETOR  LASER  ACIMA  DE  4000  LUMENS  –  WXGA  ISO/ANSI. 
CARACTERÍSTICAS:  -  Produto  original,  novo  de  primeiro  uso  e  em  linha  de 
produção.  -  Fonte  Luminosa:  Deverá  ser  do  tipo  LASER.  -  Projetor  deve  possu

UND1.0000

Total Retenções: Total Liq. Empenho: 2.568,970,00

Local de Entrega: 

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto Nº 163/2023.

Assinado  por  Daniel  Naves  do  Nascimento,  AUXILIAR  ADMINISTRATIVO,  com  matrícula  número  2749.

Assinado  por  Suzie  Aparecida  Pucillo  Zanatta,  ,  com  matrícula  número  .



N O T A  D E  E M P E N H O

AV. DR. JOSE SOARES DE AZEVEDO, 48   CENTRO   (044)3234-8700  -  CEP 86730-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTORGA

Estado do Paraná  - 75.743.377/0001-30

Página   1 / 124/06/2025Data:Ordinário11302 / 2025Nº do Empenho:

C.N.P.J.:

Endereço:

Credor:

Comercial: Presidente Getúlio Vargas, 292 -  -  C.E.P. 86730000  -  ASTORGA PR  -  PR

30.407.729/0001-48 Insc. Est.:

15570 - RENATO ALVES

Dotação Inicial

6.030,03
Saldo Anterior Valor Saldo Atual

6.030,03 0,00

06.

06.009.

Orgão:

Unidade:

Função:

Sub Função: 

Desp.:

Projeto/Ativ.:

33 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO00Elemento Desp.

Programa:

0,00

/

Dispensavel

Nº Licitação.........: /

Tipo de Licitação: 

Processo..............:

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

13 Cultura

31063Transferências da Política Nac Aldir Blanc de Fomento à Cultura -31063

2265Reduzido:

F.  de Recurso: 

392 Difusão Cultural

0014 CULTURA E TURISMO. ABRANGÊNCIA E TRANSFOR.  PARA O DESENV

2099 ATIVIDADES DE FOMENTO À CULTURA - LEI ALDIR BLANC.

Nat. Despesa: 4.4.9.0.52.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Despesa com aquisição de um novo projetor multimídia para o anfiteatro do Centro Cultural Edith 
Paulino Cabral Krauss. O equipamento será adquirido com recursos do governo federal, via 
Ministério da Cultura – MINC, por meio da Política Nacional Aldir Blanc - PNAB, instituída pela 
a Lei 14.399/2022, regulamentada pelo Decreto 11.740/2023. Fonte: 31063

JUSTIFICATIVA:

Nº NAD: 11350 / 2025  

Nº Solicitação:12080  / 2025 

VLR. TOTALVLR. UNITÁRIOUN ESPECIFICAÇÃOQTDITEM

1 6.030,036.030,0300PROJETOR  LASER  ACIMA  DE  4000  LUMENS  –  WXGA  ISO/ANSI. 
CARACTERÍSTICAS:  -  Produto  original,  novo  de  primeiro  uso  e  em  linha  de 
produção.  -  Fonte  Luminosa:  Deverá  ser  do  tipo  LASER.  -  Projetor  deve  possu

UND1.0000

Total Retenções: Total Liq. Empenho: 6.030,030,00

Local de Entrega: 

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto Nº 163/2023.

Assinado  por  Daniel  Naves  do  Nascimento,  AUXILIAR  ADMINISTRATIVO,  com  matrícula  número  2749.

Assinado  por  Suzie  Aparecida  Pucillo  Zanatta,  ,  com  matrícula  número  .
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NF-e
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR 6690220

895

CHAVE DE ACESSO

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz
Autorizadora

0 - ENTRADA

1 - SAÍDA

NATUREZA DE OPERAÇÃO PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

INSCRIÇÃO ESTADUAL INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO CNPJ

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DE EMISSÃO

ENDEREÇO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAÍDA

MUNICÍPIO FONE/FAX UF HORA DE SAÍDAINSCRIÇÃO ESTADUAL

FATURA/DUPLICATAS

FATURA/DUPLICATA VENCIMENTO VALOR VENCIMENTOFATURA/DUPLICATA VALOR FATURA/DUPLICATA VENCIMENTO VALOR

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

VALOR DO FRETE  VALOR DO SEGURO DESCONTO DESPESAS ACESSÓRIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL Frete por conta CÓDIGO ANTT Placa do veículo UF CNPJ/CPF

ENDEREÇO MUNICÍPIO INSCRIÇÃO ESTADUALUF

41.2506.78393592000146.55.895.006690220.1.40991445.0

Venda

30.407.729 RENATO ALVES

AV PRES GETULIO VARGAS,292

CEP: 86730-000

1

6690220

895

141250204734844 26/06/2025 10:04

-ISENTO 30.407.729/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTORGA - PR 75.743.377/0001-30

Av. Dr. José Soares de Azevedo,48 Centro 86730-000

Astorga 4432348700 PR ISENTO -

0,00 0,00 0,00 0,00 8.599,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.599,00

- - - - - -

1 de 1

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS

QUANTIDADE ESPÉCIE MARCA PESO BRUTONUMERAÇÃO PESO LÍQUIDO

- - 0,00 - - 0,00 0,00 - 0,00

Nº:

SÉRIE:

Nº:

SÉRIE:

FOLHA:

Astorga - PR

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletronica

Fone/Fax:
Secretaria da Fazenda

Sem Ocorrência de
Transporte

CENTRO

Nota Fiscal Avulsa Eletrônica

O/CST
BASE CÁLCULO

ICMS
ALÍQUOTA

VALOR UNITÁRIOCÓDIGO PRODUTO DESCRICAO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS NCM/SH CFOP UNID. QUANT. VALOR TOTAL VALOR ICMS VALOR IPI
ICMS IPI

R$ 0,00R$ 0,008.599,001,0000UN51020/10285286910PROJETOR OPTOMA LASER DLP ZW350E 4000 LUMENS093 0,000,00R$ 0,008.599,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO ISSQN VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

RESERVADO AO FISCOInformações do Fisco: Empenho 11298/2025 no valor de 2.568,97
Empenho 11302/2025 no valor de 6.030,03
Informações complementares:Empenho 11298/2025 no valor de 2.568,97
Empenho 11302/2025 no valor de 6.030,03
CONTA PARA PAGAMENTO:
Banco: 290 - PagSeguro Internet Instituição de Pagamento S.A.
Agência: 0001
Número da conta: 14418351-4
Tipo: Conta de pagamento
CNPJ: 30.407.729/0001-48
Nome: 30 407 729 RENATO ALVES - RENATO ALVESNFA-e emitida por RENATO ALVES, CPF: 032.795.439-67

- - - -

Assinatura eletrônica - Identificador: bae97600-bc57-4613-b8d9-a267bf1ef9e6 - Página 1 / 2



Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie e cole o link no navegador:
https://astorga.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=bae97600-bc57-4613-b8d9-a267bf1ef9e6
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G331271116733944015

27/06/2025 11:20:52

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agência 476-6

Conta corrente 37959-X MUNICIPIO DE ASTORGA

Creditado

Banco 290 PAGSEGURO INTERNET IP S.A.

Agência (sem DV) 1

Conta corrente (com
DV) 144183514

CNPJ 30.407.729/0001-48

Nome favorecido 30.407.729 RENATO ALVES

Finalidade CREDITO EM CONTA

Número documento 62.701

Valor 8.599,00

Destinação 0

Data transferência 27/06/2025

"C" - CNPJ diferente

Autenticação SISBB F08C9095AA8142EB

Assinada por JE680905 SUZIE APARECIDA PUCILLO ZANATTA 27/06/2025 11:18:58

JH693569 JULIANA PEREIRA CASSAMALLI 27/06/2025 11:20:52

Transação efetuada com sucesso.

Transação efetuada com sucesso por: JH693569 JULIANA PEREIRA CASSAMALLI.

27/06/2025, 11:21 Banco do Brasil

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.5.0#/template/~2Fapf-apj-pendencias~2F%23home 1/1
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